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حافظ
روی تو کس ندید و هزارت رقیب هست

در غنچه‌ای هنوز و صدت عندلیب هست

گاهی یک تصویر ساده، بیش از هزاران کلمه 
کلیشه‌های ذهنی ما را به چالش می‌کشد. انتشار 
عکسی از یک مرد و پسر در حال کشت برنج در 
توییتر، زمانی به یک خبر داغ تبدیل شد که مکان 
 آن »عربستان سعودی« عنوان شد. این عکس
 به سرعت در فضای مجازی پربازدید شد و موجی 
از تردید به راه انداخت؛ بسیاری از کاربران با تکیه 
بر تصویر همیشگی عربستان به‌عنوان سرزمینی 
خشک، آن را محصول بی‌نقص هوش مصنوعی 

دانستند.
اما واقعیت، ریشه در خاک داشت. کاربری که 
تصویر را منتشر کرده بود، در پاسخ به این تردیدها 
نوشت: »هوش مصنوعی نیست، این کشت برنج 
الحساوی در منطقه الاحسای عربستان است.« برنج 
الحساوی، نوعی برنج قرمزرنگ با طعمی خاص است 
که به‌عنوان یکی از گران‌قیمت‌ترین برنج‌های جهان 
شناخته و در منطقه سرسبز الاحسا کشت می‌شود. 
این ماجرا و توضیحات کاربران دیگر، این نکته را 
یادآوری کرد که برخلاف تصور رایج، کشورهایی 
چون عربستان، یمن و عمان نیز دارای اقلیم‌های 
جغرافیایی متنوع و حتی مناطق پربارش هستند. 
این تصویر، نه‌تنها یک قاب زیبا از انتقال تجربه 
بین 2نسل، بلکه سندی برای شکستن یک باور 

عمومی بود.

شالیزار در سرزمین شن

هشتگ

دور دنیا

حکایت‌پلاس

سری در چراغ راهنمایی

در دنیای تردد و عبور و مرور، احتمال برخورد هر جسم 
متحرک با اجسام دیگر وجود دارد و می‌تواند خسارت‌های 
فراوانی هم به بار بیاورد؛از خودروهایی که به شکل عجیب 
با هم شاخ به شاخ می‌شوند گرفته تا پرنده‌هایی که به‌شکلی 
غیرمنتظره با شیشه جلو هواپیماهای در حال صعود 
برخورد می‌کنند و گاهی حادثه‌هایی دلخراش هم خلق 

می‌کنند.
 همین‌ماه گذشته، یکی از همین تصادف‌های عجیب

 توجه بسیاری از کاربران شبکه‌های اجتماعی را به‌خود 
جلب کرد و باعث حیرت همگان شد؛ مردی چینی پس 
از برخورد اسکوتر برقی‌اش با چراغ راهنمایی، حدود یک 
ساعت سرش در جعبه چراغ راهنمایی گیر کرد! زمانی که 
مرد جوانی سوار بر اسکوتر برقی مشغول تردد در خیابان 
بود، ناگهان غافلگیر شد و با چراغ راهنمایی عابر پیاده 
که یکهو سر راهش سبز شد، برخورد کرد. این برخورد 
اتفاقی به‌گونه‌ای بود که سر راکب اسکوتر، در جعبه چراغ 
راهنمایی عابر پیاده به‌گونه‌ای گیر کرد که حتی وقتی 
مأموران آتش‌نشانی به کمک او آمدند، حدود یک ساعت 

طول کشید تا توانستند او را از این وضعیت خلاص کنند.
البته بعد از نجات از جعبه چراغ‌راهنمایی، او به بیمارستان 
منتقل شد و اکنون حال عمومی‌اش خوب است، اما کاربران 
طناز، کامنت‌های خنده‌داری را به همین مناسبت در 
فضای مجازی منتشر کردند. مثلا یکی نوشت: »تصادفی 
شاخ‌به‌شاخ آن هم با آسیبی جزئی برای چراغ راهنمایی.« 
یا دیگری نوشت: »این ماجرا به اندازه برنده‌شدن من در 
قرعه‌کشی، نادر است.« یا برخی او را با چراغ سبز مقایسه 
کردند و نوشتند: »عابران پیاده منتظر علامت او هستند 

تا حرکت کنند.«
در طول این سال‌ها تردد با وسایل نقلیه برقی با سرعت 
متوسط، خطرآفرین شده و راکبان آنها و عابران پیاده، 
با خطرهای نگران‌کننده‌ای مواجهند. یکی از دلایل این 
مخاطرات، سرعت پایین این وسایل است که گاهی همین 
موضوع خطرآفرین است و باعث می‌شود راکب آن نتواند به 
سرعت خودش را از مخمصه نجات دهد یا بی‌صدا بودن این 
وسایط نقلیه برقی، باعث می‌شود که عابران پیاده از تردد 
آنها خبردار نشوند و با این وسایل برقی به‌ظاهر بی‌خطر، 

برخورد کنند.

بچه‌های فندقی و پسته‌ای!

سیدسروش طباطبایی پور | روزنامه‌نگار | روزهای 
آغازین سال تحصیلی و نخستین جلسه‌های درس 
فارسی و ریاضی و علوم، گاه آشنایی معلم با بچه‌ها و بیان 
شیوه‌ها و روش‌های تدریس است؛ و البته در همان جلسه 
اول، بچه‌ها هم معلمشان را از کلامش و برنامه‌هایش و 
زبان بدنش، می‌شناسند و او را محک می‌زنند. یکی دیگر 
از پروژه‌های روزهای اول مهر، البته بیان ملزوماتی است 
که بچه‌ها باید برای هر کلاس فراهم کنند: ».... بچه‌ها! 
برای فارسی یک دفتر 100برگ کافیه، برای واژگان هم 
باید یه دفتر 40برگ بیارین، املا هم 40برگ کافیه، 
اما برای انشا، باید 60برگ بیارین، آخه قراره کار ویژه 
بکنیم...« و این سکانس از فیلم سال تحصیلی هر سال 
تکرار می‌شود و سکانس آخر سال تحصیلی هم معمولا 
قصه‌ای تکراری است؛ چون از هر دفتر سفید که به‌خاطر 
تهیه آن، شاخه‌هایی انبوه شکسته شده، معمولا تنها 
10یا 20برگ مصرف می‌شود و مابقی هیچ! به یاد دارم 
که در دوره نوجوانی، معلمی در همان روز اول به بچه‌ها 
گفت: »فندق‌های من؛ درخت فندق لااقل 5سال طول 
می‌کشد تا به بار نشیند و 50سال طول می‌کشد تا انبوه 
شود و 100سال طول می‌کشد تا کهنسال شود و اگر 
درخت فندق صد ساله‌ای را قطع کنیم، تنها می‌توان 
از آن 100دفتر 80برگ تولید کرد! پس فندق‌های من؛ 
بیایید امسال به احترام درخت‌های فندق 100ساله، 
شاخه‌های فندق کمتری بشکنیم و کاغذ کمتری مصرف 
کنیم و دفترهای نیمه کاره سال قبل را ترمیم کنیم!« و 
ادامه می‌داد: »پس همان دفتر فارسی سال قبلتان را 
ترمیم کنید و همان دفتر املای قبل را دوباره جلد کنید و 
همان و همان و همان« و چه خوب به یاد دارم که بچه‌ها 
بعد از کلاس او و به احترام معلم طبیعت‌دوستشان، همه 

ایستادند و مثل پسته خندیدند.

عکس خانه

طبیعت سرشار از زیبایی‌هایی است که اغلب از دید 
ما پنهان می‌مانند؛ جزئیاتی که برای کشف‌شان 
به چیزی فراتر از چشم غیرمسلح نیاز است. یک 
عکاس استرالیایی با درک همین نکته، دوربین 
خود را به سمت گل مینای آفریقایی نشانه رفته و با 
استفاده از تکنیک عکاسی »سوپرماکرو«، جهانی 

شگفت‌انگیز را پیش روی ما قرار داده است.
در این تصاویر خیره‌کننده، الگوهای هندسی و 
ترکیب‌ رنگ‌های زنده‌ای به نمایش درآمده که در 
نگاه عادی به‌سختی قابل تشخیص‌ هستند. عکاسی 
ماکرو به‌طور معمول تصویری هم‌اندازه با سوژه 
واقعی ثبت می‌کند، اما در تکنیک سوپرماکرو، 
بزرگ‌نمایی به2برابر یا حتی بیشتر می‌رسد. این 
رویکرد به عکاس اجازه داده است تا از بافت ظریف 
گلبرگ‌ها و ساختار پیچیده مرکز گل پرده‌برداری 
کند. این مجموعه عکس، تنها یک نمایش هنری 
از زیبایی‌های پنهان طبیعت نیست، بلکه ارزش 
علمی نیز دارد و مطالعه دقیق ساختار گیاهان را 
ممکن می‌سازد. هر قاب، گواهی بر این است که 
دنیای اطراف ما در کوچک‌ترین مقیاس‌ها نیز 
مملو از نظم، رنگ و شگفتی است؛ جهانی که تنها 
در سایه کنجکاوی و به مدد فناوری، خود را بر ما 

آشکار می‌کند.

جهان پنهان در یک گل

رکاب‌زنان در خزان
معرفی ۸ مسیر منتخب برای دوچرخه‌سواری؛ از بوستان‌های جنگلی تا بلوارهای خاطره‌انگیز

بلوار کشاورز
مسیر دوچرخه‌سواری بلوار کشاورز، 
قدیمی‌ترین و شاید نوستالژیک‌ترین 

مسیر پایتخت است. رکاب زدن در این مسیر 
صاف و هموار، زیر سایه درختان کهنسال و 
در کنار جریان آب، حسی از آرامش و سفر به 

تاریخ معاصر تهران را تداعی می‌کند. این 
مسیر برای یک دوچرخه‌سواری آرام 

عصرگاهی ایده‌آل است.
بوستان ولایت

این بوستان بسیار وسیع در 
جنوب تهران، با داشتن مسیرهای 

دوچرخه‌سواری عریض، صاف و استاندارد، 
مکانی عالی برای تازه‌کارها، کودکان و 
خانواده‌هاست. فضای باز و وسعت زیاد 

بوستان ولایت این امکان را فراهم می‌کند 
که بدون نگرانی از شلوغی با آرامش 

خاطر به تمرین و تفریح 
بپردازید.

بوستان الهام
پیست الهام، واقع در پارکی به همین 
نام در انتهای بلوار فردوس، منطقه‌ای 

مناسب دوچرخه‌سواری در غرب تهران است. 
این مسیر نسبتا طولانی و مجهز است و بسیاری 

از ساکنان غرب آن را برای دوچرخه‌سواری 
انتخاب می‌کنند. پیست پارک الهام 

منطقه‌ای دنج و محلی است و با حضور 
در آن چهره‌های آشنای زیادی 

را مشاهده می کنید.

بوستان لاله
بوستان لاله در قلب فرهنگی 

تهران، با قرار گرفتن در مجاورت 
دانشگاه تهران و موزه هنرهای معاصر، 

فضایی دلنشین برای یک دوچرخه‌سواری 
سبک و فرهنگی دارد. مسیرهای داخلی 
این پارک قدیمی و زیبا، برای یک گشت 

خانوادگی و لذت بردن از فضای سبز 
و آرامش مرکز شهر، انتخابی 

هوشمندانه است.

بوستان جنگلی 
سرخه‌حصار

در شرق تهران، بوستان سرخه‌حصار با 
طبیعت بکر و وسیع خود، مقصدی عالی 

برای دوچرخه‌سوارانی است که به‌دنبال فرار از 
هیاهوی شهر و رکاب زدن در دل طبیعت هستند. 

مسیرهای طولانی و آسفالته این پارک ملی، 
برای تمرین‌های استقامتی و لذت بردن از 

مناظر طبیعی بسیار مناسب است.

بوستان نهج‌البلاغه
بوستان نهج‌البلاغه با طراحی خاص در دل 
یک دره عمیق، مسیری چالش‌برانگیز و 
هیجان‌انگیز برای دوچرخه‌سواران است. 
شیب‌های تند و پل‌های معلق متعدد، این 
بوستان را به گزینه‌ای عالی برای کسانی تبدیل 
کرده که به‌دنبال تجربه‌ای متفاوت و کمی 
آدرنالین بیشتر هستند و از رکاب‌زنی در 

سربالایی‌ها لذت می‌برند.

بوستان طالقانی و پل طبیعت
این مسیر که در تپه‌های عباس‌آباد واقع 
شده، به‌دلیل اتصال به پل طبیعت، تجربه‌ای 
منحصربه‌فرد را رقم می‌زند. رکاب زدن در 
مسیرهای چوبی و سرسبز بوستان طالقانی 
و سپس عبور از فراز اتوبان مدرس روی پل 
طبیعت، چشم‌اندازی بی‌نظیر از شهر را پیش 
روی شما قرار می‌دهد که در هوای پاییزی 

دیدنی‌تر است.

بوستان جنگلی چیتگر
بی‌شک اصلی‌ترین قطب دوچرخه‌سواری 
پایتخت، بوستان چیتگر در غرب تهران است. 
این بوستان با داشتن مسیرهای متعدد، از 
پیست سرعتی و استقامت حرفه‌ای گرفته 
تا مسیرهای آرام خانوادگی در دل جنگل و 
حاشیه دریاچه، بهشتی برای دوچرخه‌سواران 
با هر سطحی از مهارت است و امکان کرایه 

دوچرخه نیز در آن فراهم است.

 فاطمه عباسی| روزنامه‌نگار | هوای مهرماه، دعوتی بی‌واسطه برای دوباره 
کشف کردن شهر است. خورشید دیگر با حرارت تابستانی‌اش آزار نمی‌دهد و باد 
خنکی که از لای درختان نارنجی و زردپوش می‌گذرد، صورت را نوازش می‌کند. در 
این قاب پاییزی، تهران چهره دیگری از خود به نمایش می‌گذارد؛ چهره‌ای که شاید 
از پشت شیشه‌های بخارگرفته خودروها در ترافیک‌های سنگین روزمره، کمتر دیده 
شود. این همان زمانی است که وسوسه بیرون زدن از چارچوب‌های فلزی و تجربه‌ای 
متفاوت از شهر، جان می‌گیرد و چه وسیله‌ای بهتر از دوچرخه برای این ماجراجویی 
شهری؟ دوچرخه‌سواری در پاییز تهران، تنها یک ورزش نیست؛ یک تجربه حسی 
کامل است. عبور از کنار جوی‌هایی که پر از برگ‌های چنار شده‌اند، شنیدن صدای 
خرد شدن برگ‌ها زیر چرخ‌ها و تنفس هوای پا‌کتری که دیگر سنگینی گرمای 
تابستان را ندارد، همه و همه پاداشی است برای آنکه قید آسایش خودروی شخصی 

را بزنید و پا به رکاب شوید. این کار نه‌تنها به سلامت جسم و روان کمک می‌کند، بلکه 
راهی برای آشتی دوباره با شهری است که اغلب به‌خاطر شلوغی و ازدحامش از آن 
گله‌مندیم. دوچرخه این امکان را می‌دهد که سرعت خود را با نبض شهر تنظیم کنیم، 
در کوچه‌پس‌کوچه‌ها سرک بکشیم و جزئیاتی را ببینیم که در سرعت بالای زندگی 
ماشینی گم می‌شوند. اما پرسش همیشگی این است: »در تهران کجا می‌توان با خیال 
راحت دوچرخه‌سواری کرد؟« با وجود تمام چالش‌ها و زیرساخت‌های نه‌چندان 
کامل، پایتخت مسیرهای امن و استانداردی را در دل خود جای داده که می‌توانند 
مقصدی عالی برای یک گشت‌وگذار پاییزی باشند. از بوستان‌های وسیع جنگلی در 
شرق و غرب گرفته تا بلوارهای قدیمی در قلب تهران، گزینه‌های متنوعی پیش روی 
شهروندان است. در این گزارش، ۸ مسیر منتخب را برای دوچرخه‌سواری در این 

روزهای دل‌انگیز پاییزی معرفی می‌کنیم.


